
  

 

12475/17    DD/neg  
 DGB 2A  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 16 octombrie 2017 
(OR. en) 
 
 
12475/17 
 
 
 
 
PECHE 348 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2017/0222 (NLE)  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind semnarea în numele Uniunii și aplicarea 

cu titlu provizoriu a Protocolului de stabilire a posibilităților de pescuit și a 
contribuției financiare prevăzute de Acordul de parteneriat în domeniul 
pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius 

  



 

 

12475/17    DD/neg 1 
 DGB 2A  RO 
 

DECIZIA (UE) 2017/… A CONSILIULUI 

din … 

privind semnarea în numele Uniunii  

și aplicarea cu titlu provizoriu a Protocolului  

de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare  

prevăzute de Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului  

dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 43, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

12475/17    DD/neg 2 
 DGB 2A  RO 
 

întrucât: 

(1) La 28 ianuarie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/146/UE1 privind încheierea 

Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica 

Mauritius (denumit în continuare „acordul”). 

(2) Primul protocol2 la acord a stabilit, pentru o perioadă de trei ani, posibilitățile de pescuit 

acordate navelor Uniunii în zona de pescuit aflată sub suveranitatea sau jurisdicția 

Republicii Mauritius (denumită în continuare „Mauritius”), precum și contribuția 

financiară acordată de Uniune. Perioada de aplicare a protocolului respectiv a expirat 

la 27 ianuarie 2017. 

                                                 
1 Decizia 2014/146/UE a Consiliului din 28 ianuarie 2014 privind încheierea Acordului de 

parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius 
(JO L 79, 18.3.2014, p. 2). 

2 Protocol de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute de 
Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica 
Mauritius (JO L 79, 18.3.2014, p. 9). 



 

 

12475/17    DD/neg 3 
 DGB 2A  RO 
 

(3) Comisia a negociat, în numele Uniunii, un nou Protocol de stabilire a posibilităților de 

pescuit și a contribuției financiare prevăzute de Acordul de parteneriat în domeniul 

pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius (denumit în continuare 

„protocolul”). Protocolul a fost parafat la 26 aprilie 2017. 

(4) Obiectivul protocolului este să permită Uniunii și Mauritius să colaboreze mai strâns în 

vederea promovării unei politici sustenabile în domeniul pescuitului, a unei exploatări mai 

responsabile a resurselor piscicole din apele mauritiene și să sprijine eforturile Mauritius 

de a-și dezvolta o economie maritimă sustenabilă. 

(5) Protocolul ar trebui semnat. 

(6) Pentru a asigura începerea rapidă a activităților de pescuit de către navele Uniunii, 

protocolul ar trebui să se aplice cu titlu provizoriu până la finalizarea procedurilor necesare 

pentru intrarea sa în vigoare, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

12475/17    DD/neg 4 
 DGB 2A  RO 
 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Protocolului de stabilire a 

posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute în Acordul de parteneriat în domeniul 

pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius (denumit în continuare „protocolul”), 

sub rezerva încheierii protocolului menționat. 

Textul protocolului este anexat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana sau persoanele împuternicite să 

semneze protocolul în numele Uniunii. 

Articolul 3 

În conformitate cu articolul 15 din protocol, protocolul se aplică cu titlu provizoriu, cu începere de 

la data semnării acestuia și până la finalizarea procedurilor necesare pentru intrarea sa în vigoare. 



 

 

12475/17    DD/neg 5 
 DGB 2A  RO 
 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare în a treia zi de la data publicării sale în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Preşedintele 

 


		2017-10-16T11:23:03+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



